UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Alena Pellešová

Jak se učitel stává waldorfským učitelem

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: **Alena Pellešová**

Vedoucí práce: **Mgr. Magdalena Mouralová**

Rok obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

PELLEŠOVÁ, Alena. *Jak se učitel stává waldorfským učitelem*. Praha, 2015. s.
Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra veřejné a sociální politiky. Vedoucí diplomové práce Mgr. Magdalena Mouralová

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem waldorfského školství, konkrétně pak jeho aktéry, tedy waldorfskými učiteli. Práce „Jak se učitel stává waldorfským učitelem“ si klade za cíl popsat vývoj učitele, který se rozhodl dát se na dráhu waldorfské pedagogiky, jeho postoje a motivace k tomuto povolání. V teoretické části jsou rozvedeny pojmy učitel, jakožto aktér vzdělávací politiky, vývoj učitele, postoje a motivace. S ohledem na specifičnost waldorfské pedagogiky se další část práce zabývá vysvětlením specifik a pojmů, které jsou s tímto alternativním proudem spjaty. Praktická část práce obsahuje analýzu rozhovorů, které proběhly s pěti učitelkami z waldorfské školy v Jinonicích. Analýza je zaměřena na hlavních pět aspektů. Nejprve se zabývá představením předchozích pracovních zkušeností, které již u některých respondentek stály za výběrem tohoto povolání. Nadále obsahuje popis jejich samotné formace, tedy co musely respondentky absolvovat, aby mohly svoji kariéru započít. Další část analýzy se zabývá popisem motivací, které stály za výběrem povolání waldorfského učitele a představením toho, jak sami waldorfští učitelé vnímají waldorfskou pedagogiku a jaké vidí hlavní rozdíly oproti klasickému školství. Jelikož waldorfská pedagogika není v Čechách tak pevně zakotvena, jak tomu je například v Německu, odkud i pochází, můžeme se setkat i s velkým množstvím kritiky tohoto směru. Poslední část analýzy je tedy zaměřena na popis té nejběžnější kritiky, se kterou se waldorfští pedagogové setkávají.

Abstract

The topic of this bachelor thesis is Waldorf education, more specifically its participants, the Waldorf teachers. Thesis “How does a teacher become a Waldorf teacher” aims on

describing a development of a teacher, who has decided to follow the methods of Waldorf pedagogy, his attitude and motivations for this profession. The theoretical part conveys terms: teacher as a participant of the education policy, development of a teacher, attitudes and motivations. Considering the complexity of Waldorf pedagogy, the next part of the thesis explains the specifics and notions of this alternative approach. The practical part consists of analyses of interviews with five teachers from Waldorf school in Jinonice. Analysis is focused on five main aspects. First, it introduces previous work experiences, which were the key factor for choosing the Waldorf teaching as a profession for some of the respondents. Next is a description of their development and what did the respondents had to go through before starting their Waldorf careers. Another part is about motivations behind their choice and describes how the teachers themselves perceive the Waldorf pedagogy and the differences from the classical schooling approach. As the Waldorf pedagogy is not as firmly ingrained in Czech republic, as it is for example in Germany (the country of its origin), it is also a subject to a lot of criticism. The last part of the analysis describes the most common topics of criticism the Waldorf teachers have to deal with.

Klíčová slova

alternativní školství, vzdělávací politika, waldorfská pedagogika, motivace, postoj, vývoj učitele

Keywords

alternative education, education policy, Waldorf pedagogy, motivation, attitude, teacher development

Rozsah práce: 78 559 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 29.7. 2015

Alena Pellešová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především mojí vedoucí práce, paní Mgr. Magdaleně Mouralové. Bez její pomoci a cenných rad by tato práce nikdy nevznikla. Dále chci poděkovat paní Janě Vojanové a paní Ing. Janě Hákové, které mi v průběhu mého studia nesčetněkrát pomohli při řešení jakéhokoliv studijního problému. V neposlední řadě bych ráda poděkovala mé rodině a příteli, kteří se mnou neztratili nikdy trpělivost.

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut sociologických studií

Katedra veřejné a sociální politiky

PŘEDPOKLÁDANÝ NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Jak se učitel stává alternativním učitelem

Podtitul: proces formování alternativních učitelů v České republice a v Německu

KLÍČOVÁ SLOVA: školství, alternativní školství, vzdělávací politika

AUTOR: Alena Pellešová

VEDOUCÍ PRÁCE: Mgr. Magdalena Mouralová

Vymezení:

Ve své bakalářské práci bych se ráda zaměřila na proces formování učitelů na alternativních školách. Jelikož se studijní osnovy v průběhu let na školách mění, vznikají i nové přístupy k výuce dětí. Kladenou otázkou zůstává, jaká metoda výuky je pro děti nejlepší a zda alternativní metody opravdu dosahují kvalitnějších výsledků. Na našem území vznikají jak alternativní školy, tak i klasické školy zapojují do svých učebních plánů jiné, netradiční programy. Vystává tedy další otázka, co dělá učitele učitelem kvalitním. Toto téma je v současné době velmi diskutované, neboť podle

vládního zákona musí učitelé od 1. ledna 2015 mít alespoň pedagogické minimum (nebo si jej začít aktivně doplňovat), aby mohli vyučovat i předměty jako je tělesná či hudební výchova. Alternativní učitelé tedy narážejí na problém, jelikož jejich vzdělávání bývá jiného typu, nežli vzdělání klasických učitelů.

Cíle:

Jako své cíle si vymezuju především zjistit, jak se učitelé stávají vůbec alternativními. V čem oni sami vidí svoji alternativu a jak oni sami tuto funkci vnímají. Zkoumat budu především takovou cestu, jak se k této práci dostali, a to jak po stránce formální (tedy proces studia a přípravy), tak po stránce subjektivní. Bude mne zajímat, jaké zážitky je v průběhu let formulovaly, a zda v těchto procesech naleznou odlišnosti mezi Českou republikou a Německem.

Teoretická východiska:

Nejprve si v práci sama vymezím pojem alternativní učitel, což je úkolem trochu složitějším, neboť v době, kdy se učební osnovy a přístupy neustále mění, je problém odlišit, co je alternativní metoda a co už ne (Průcha 2001). Následně bych představila nejrozšířenější modely alternativních výuk a zaměřila se nejen na jejich specifika, ale také na rozšíření na území ČR a Německa a zažitě postoje panující ve společnosti ve vztahu k těmto alternativám. Podrobněji bych také rozebrala postup, jak se učitel stává učitelem a jaké jsou rozdíly ve formaci klasických a alternativních učitelů. Tento proces bych zmapovala jak v České republice, tak i v Německu. Kladenou otázkou se v této části práce stává: Jak se člověk stává alternativním učitelem po stránce formální? Předpokládám, že ač já sama vymezím pojem alternativního školství, využiji i v průběhu rozhovorů metody konstruktivismu, jelikož samotní aktéři mého výzkumu budou vymezovat tento pojem jinak, proto využiji metody rámcování, jelikož mi pomůže nejen zjistit holá fakta, jak se alternativní učitelé sami vymezují, ale také budu mít možnost vytvořit jejich hodnotový rámec, který mi pomůže těmto faktům porozumět. Celkově vycházím z předpokladu, že alternativní učitelé budou volit podobnou cestu, jak se k povolání dostat a budou mít i podobný náhled na své povolání.

Metodologie:

V praktické části bych ráda provedla vlastní kvalitativní výzkum na území ČR a Německa. Mnou zvolenou metodou je metoda narativní, stejně jako následná narativní analýza. Narativní metoda mi pomůže odhalit individuální zkušenosti aktérů, stejně jako


[…]


Gulová, L. Několik postřehů k významu odborného semináře pro přípravu učitele jako spolutvůrce školního klimatu. In Chráska, M., Tomanová, D., Holoušová, D. (ed.) *Klima současné české školy. Sborník příspěvků z 11. konference CPdS*. Brno: Konvoj, 2003, s. 293–296. ISBN 80-7203-064-5.

HENDL, Jan. *Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005, 407 s. ISBN 80-736-7040-2.

KALOUS, Jaroslav a Arnošt VESELÝ. *Teorie a nástroje vzdělávací politiky*. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2006, 172 s. ISBN 80-246-1259-3.

KRAEMER, Pavel. Základní informace k waldorfské pedagogice na střední škole (Waldorfské lyceum v širším kontextu): Metodický komentář. In: [Http://www.wlyceum.cz/](http://www.wlyceum.cz/) [online]. 2012 [cit. 2014-11-29]. Dostupné z: <http://www.wlyceum.cz/web/soubory/19k-metkomentar-waldpedagogika.pdf>

LUKAS, J. Vývoj učitele: přehled relevantních teorií a výzkumů (1. část). *Pedagogika*. [online] 2007,

LVII, 4, od s. 46-60, 15 s. Praha: Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta. ISSN 0031-3815. [cit

2011-15-03]

Dostupné

z:

http://www.jlukas.cz/doc/pedagogicka/vyvoj_ucitele_prehled_1.pdf

LUKAS, J. Vývoj učitele: přehled relevantních teorií a výzkumů (2. část). *Pedagogika*. [online] 2008,

LVIII, 1, od s. 36-49, 14 s. Praha: Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta. ISSN 0031-3815. [cit.

2011-22-03].

Dostupné

z:

http://www.jlukas.cz/doc/pedagogicka/vyvoj_ucitele_prehled_2.pdf

MAURER, Klaus-Michael. Kompetenzbeschreibung und Bildungsstandards. In: *Erziehungskunst* [online]. 2006 [cit. 2014-12-02]. Dostupné z: http://www.erziehungskunst.de/fileadmin/archiv_alt/2006/1106p003Maurer.pdf

NAKONEČNÝ, Milan. *Motivace lidského chování*. Vyd. 1. Praha: Academia, 1996, 270 s. ISBN 80-200-0592-7.

NAKONEČNÝ, Milan. *Sociální psychologie*. Vyd. 2., rozš. a přeprac. Praha: Academia, 2009, 498 s. ISBN 978-80-200-1679-9.

PODLAHOVÁ, Libuše. *První kroky učitele*. Vyd. 1. Praha: Triton, 2004, 223 s. První pomoc pro pedagogy, 1. ISBN 80-725-4474-8.

PRŮCHA, Jan. *Alternativní školy a inovace ve vzdělávání*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2001, 139 s. Pedagogická praxe. ISBN 80-717-8584-9.

STRAKOVÁ, Jana, Vladimíra SPILKOVÁ, Hana FRIEDLAENDEROVÁ, Tomáš HANZÁK a Jaroslava SIMONOVÁ. Profesní přesvědčení učitelů základních škol a studentů fakult připravujících budoucí učitele. *Pedagogika: empirická studie* [online]. 2014, roč. 2014, č. 1, s. 34-65 [cit. 2014-12-02]. Dostupné z: <http://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?p=1498>

ŠIMÍČKOVÁ-ČÍŽKOVÁ, Jitka. *Přehled sociální psychologie*. 2. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 2004, 181 s. ISBN 80-244-0929-1.

ŠVAŘÍČEK, Roman a Klára ŠEĎOVÁ. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2007, 377 s. ISBN 978-80-7367-313-0.

Waldorf World List: Waldorf- und Rudolf-Steiner-Schulen sowie Lehrerausbildungen weltweit. In: <https://www.freunde-waldorf.de/> [online]. 2014 [cit. 2014-11-07]. Dostupné z: https://www.freunde-waldorf.de/fileadmin/user_upload/images/Waldorf_World_List/Waldorf_World_List.pdf

Weby:

ANTROPOSOFIGICKÁ SPOLEČNOST. *Antroposofická společnost v České republice* [online]. [cit. 2015-05-19]. Dostupné z: <http://www.anthroposof.cz/co-je-anthroposofie/anthroposoficka-spolecnost-v-ceske-republice/index.html>

ASOCIACE WALDORFSKÝCH ŠKOL ČESKÉ REPUBLIKY. [online]. [cit. 2014-12-02]. Dostupné z: <http://iwaldorf.cz/>

BUND DER FREIEN WALDORFSCHULEN. [online]. [cit. 2015-07-16]. Dostupné z: <http://www.waldorfschule.de/>

ERZIEHUNGSKUNST. [online]. [cit. 2015-07-15]. Dostupné z: <http://www.erziehungskunst.de/>

EURYTHMEA OBČANSKÉ SDRUŽENÍ. *Co je eurytmie?* [online]. [cit. 2015-06-15]. Dostupné z: <http://www.eurytmie.cz/co-je-eurytmie/http://www.waldorfschule.de/>

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY. [online]. [cit. 2015-05-04]. Dostupné z: <http://www.msmt.cz/>
