UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

ZÁPIS O STÁTNÍ ZKOUŠCE

| | |
|-------------------|--------------------------------|
| Jméno a příjmení: | Alena Pellešová |
| Studijní program: | Sociologie |
| Studijní obor: | Sociologie a sociální politika |

splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce a posudky bakalářské práce.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jak se učitel stává waldorfským učitelem?

| | |
|--------------------------|----------------------------|
| Mgr. Magdalena Mouralová | Mgr. Eva Hejzlarová, Ph.D. |
| vedoucí práce | oponent práce |

OBHAJOBA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Řádný termín

Klasifikace: *VEZOTI DOBRĚ*

Datum: 1. 9. 2015

podpis předsedy komise

Záznam o průběhu obhajoby: *Studentka stručně a srozumitelně
se v základním bodu a zářez své práce
na náměty oponentů reagovala velmi dobře*

Opravný termín č. I

Klasifikace:

Datum:

podpis předsedy komise

Záznam o průběhu obhajoby:

Opravný termín č. II

Klasifikace:

Datum:

podpis předsedy komise

Záznam o průběhu obhajoby: